

KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Grudnia. — Rok 1841.
Wtorek.

№ 345.

Jutro, Ś. Tomasz Kantuaryjski.
Dziś Pełnia.

W zeszłą Środę odbył się Akt uroczysty po ukończonych *examina*ch rocznych w *Alexandryjskim* Instytucie wychowania Paniel. W południe przybyły Osoby należące do składu Rady Instytutu pod przewodnictwem Prezesa JW. Jenerał-Lejt: *Pisarew*, wielu Dygnitarzy i znakomych Dam, równie iak Rodziców, Opiekunów i Kierwnych Wychowanek. Akt zaszczycony został obecnością JO. Xcia NAMIESTNIKA i Jego Dostojnej Małżonki. Po odczycaniu imion Uczennic, które wzorowem sprawowaniem się i celującym postępem zasłużyły na pochwałę, równie iak i tych, które otrzymały promocje do klasy wyższych, nastąpiła ważna chwila dla Uczennic 6tej klasy, które ukończyły nauki w Instytucie dawane. JO. Xiężna Jmć WARSZAWSKA po rozdaniu nagród w książkach i innych, przystąpiła do wręczenia pierwszych nagród zapewnionych ustawą NAJWYŻEJ zatwierdzoną dla *Alexandryjskiego* Instytutu. Z liczby 12tu Wychowanek 6tej klasy, pierwsze nagrody przyznane zostały 2 Uczennicom, a mianowicie: Cyfra Złota NAJJAŚNIEJSZEJ OPIEKUNKI Instytutu (która nosi się na lewym ramieniu na wstążce białej z błękitnymi prążkami) i medal złoty. Pierwszą uzyskała Trofilla *Brzozowska*, druga Ludwika *Węglowska*. JO. Xiężna NAMIESTNIKOWA, wręczając im te nagrody, w pełnych dobroci wyrazach przemówiła o wielkości dobrodziejstwa zlanego na nie z łask i opieki N. MONARCHY i o przyszłym ich powołaniu. Łzy wdzięczności Wychowanek były odpowiedzią a zarazem rękojmią, iż pragną i potrafią stać się godnymi w przyszłości łaski, której doznali. Przedstawione były następnie JO. Xiężnie NAMIESTNIKOWEJ przez JW. Przewodniczącą Instytutu, wszystkie Uczennice 6tej klasy, równie iak i innym Damom. Po czym Hymn BOŻE CESARZA chron, wykonany został przez wszystkie Uczennice. Oglądane były następnie roboty ręczne w ciągu roku przez Uczennice wykonane. W końcu wszystkie Uczennice i Obecni udali się do Kaplicy Instytutowej, gdzie

JW. Administrator Biskup *Chmielewski* odprawiający modły dziękczynne za długoletnie i szczerliwe Panowanie Najjaśniejszego MONARCHY i JEGO Najjaśniejszej Rodziny, zaintonował TE DEUM i pobłogosławił młodym Wychowankom.

Wczoraj był wieczór tańcujący na pokojach zamkowych u JOO. Xięstwa Ichmość Namiestnikostwa. Zabawy otworzył polonez przez Xię Jmć Warszawa wską z Jenerałem-piecho: *Tymofiejew* tańczony. Następnie młodzież zajął pole wesołych piasów, które wznawiane, przeciągnęły się kilka godzin. Zastawiono stoły wieczery *po północy*. — Kurator Okregu Naukowego *Warszawskiego* zawiadania interesowaną Publiczność, iż do wnoszenia opłaty szkolnej na IIIe półrocze w Gimnazjach, Szkołach Obwodowych i Kursach prawnych w Królestwie Polskiem, przeznaczony został na przyszłość termin od d. 20 Grud: (1 Styc:) do 29 Grud: (10 Styc:) każdego roku. Swity J. C. K. M., Jenerał-Major *Okunew*. Naczelnik Wydz: *Suffczyński*. — Onegdaj przemił się do wieczności s. p. Henryk *Müh/hausen*, b. Kontroler w b. Komisji Wojny, gorliwy Urzędnik, czuły Mąż i Ojciec; ścierając go za życia, zasmuciła nietylko Rodzinę, ale i licznych Przyjaciół. Ciało Jego będzie odprowadzone jutro o godzinie drugiej po południu z pałacu Zamojskich na smętarz Ewangelicki. — W księgarni F. S. *Dmochowskiego* przy uli: *Miodowej* w domu W. *Grabowskiego* Nro 495, dostać można różnych dziełek do poświęcia młodocianych umysłów zastosowanych, iako to: *Wieczory dziecinne* czyli małe towarzystwo, zł. 4. *Rady dla Dzieci*, 2 tomy z rycinami, zł. 6. *Przyjemność z pożytkiem*, czyli 8 Powieści z pism Autorki *Pamiątki po Dobrej Matce*, zł. 2 gr. 20. *Barank*, Powieść, zł. 2 gr. 15. *Obraz BOGA-Rodzicy*, czyli *Dzieci zgubione*, zł. 2 gr. 15. *Rodzicielski podarunek*, Powiastki i Komedyjki w 3ch językach polskim, francuz: i niemiec, dziełko nader pożyteczne, tomów 2, zł. 12 i t. d. W teje księ-

garni nabyć można wszystkich dzieł nowo wydanych. — Z dniem 1szym Stycznia 1842 roku, wydziejak ogłoszono w prospekcie, *Gazeta Powszechna*, i tegoż dnia Kantor Główny w domu W. Piotra *Steinkeller* utworzonym zostanie. Cena prenumeraty w Warszawie zł. 4 na miesiąc, kwartalnie zł. 12; na prowincji kwartalnie zł. 16. Red: R. *Witte*. — Bilety na *Bal* dać się mający w *Resursie Kupieckiej* w przyszły Piątek, wydawane będą jutro i pojutrze od godz. 3ej z połud., a w Piątek przez dzień cały. — Kto dla skonsumowania dobrej czekolady, lub rozmaitych likworów, lub wyborczego piącu, albo ciast smacznych rozmaitych, oraz wszelkiego rodzaju ciukiernków, wstąpi do Cukierni Pana *Kayser* (przy ulicy *Bieleńskiejskiej*, 3ci dom od roga *Długiej*), może bez żadnej dopłaty zahaczyć się ciekawym widokiem: Jest to okolica *Indyjska*, otoczona gmachami tego kraju, drzewami u nas nieznanymi, na których igrają różne tanceczne zwierzątka i ptaki; mnóstwo widac *Indjan* pracujących, prowadzących wielbłądy i t. p.; w środku wytryska fontanna. Wszystkie powyższe przedmioty są starannie robione z cukru. — Wczoraj w Teatrze *Rozmait.* przywołani, po 1m akcie *Cecylii*, J. Panna *Damse* i J. P. *Jasiński*, Ciż po ukończeniu, i 3ci raz J. Panna *Damse* Po 50,000 *ta'arów*, J. P. *Karasiński*, *Panczykowski* i J. P. *Kostecka*. Wkrótce nowa *Drama* *Mulat*.

Listy handlowe z dnia 20go Grudnia z *Moskwy* pisane, donoszą, że sama tam już ustalita się, i przez to handel nabrali ruchu.

Anglja. — Ministerstwo zamysła ustanowić cło od pszenicy najwyżej na zł. 36 od kwarteru, a stosownie do zdrożenia cen, cło ma być zmniejszone do 16tu zł. — Z wyprawy na rzekę *Niger* donoszą jeszcze: Król *Assy* okazał więcej godności niż Król *Eboe*. Pierwszy nie chciał udać się na statek angielski, utrzymując, że to byłoby przeciw jego dostojności; na okazane mu siaty złotolite, był bardzo obojętny i więcej zwrócił uwagi na okulary; kilka par takich okularów dano mu w podarunku. Dowódca statku oświadczył, że jeśli on jest panem na wodzie, tedy Król *Assy* jest panem na ziemi; wynurzył jednak życzenie aby *Angijczycy* szczyli o światę między jego ludem. — *Eska-*

dea marokańska wróciła do *Larasz*. — Nietylko w gmachach otaczających pałac *Windsorski*, ale nawet w samym pałacu przysposobiono pokoje dla dostojnych Gości spożywanych na chrzciny *Xcía Walji*; wybrano z Królewskiego magazynu melli, 80 łówek. Uczty trwać będą przez dni kilka, gdyż z przyczyny znacznej liczby Gości nie będzie można wszystkich od razu zaprosić. P. *Mawdit* pierwszy Intendent Cukierni Królewskiej, pod którego dyrekcją zrobiono tort dla Królowej, zajmuje się obecnie ułożeniem stosownych napisów i godeł dla tortu *Xcía Walji*. Po biesiadach nastąpi szereg balów i koncertów. Zaraz po chrzcinach młody Król wicez w obec wszystkich obecnych w *Anglii* Kawalerów orderu *podwiązki*, instalowany będzie jako Kawaler tegoż orderu. *Jerzy IVty* poprzednik terazniejszego Królewicza w *Xcietwie Walji*, dopiero w 4tym roku życia został ozdobiony tym orderem. — 16go b. m. przybył do *Londynu* goniec gabinetowy Króla *Pruskiego*, i nazajutrz rano wrócił na ląd stały. — 17go b. m. Rada tajna roztrząsała kwestję względem herbu przeznaczonego dla *Xcía Walji*. — Jenerał Major *Napier* (*Napje*) Brat *Romodora*, Autor klasycznej historii wojny w *Hiszpanji*, został przez terazniejszego Ministerstwo umieszczony na liście tych Jenerałów, którzy za nadzwyczajne zasługi wojenne pobierają pensję osobną. — 67-letni P. *Ohonel* Prezydent miasta *Dublinu*, ma zaślubić 19to letnią Pannę *Muray*, córkę *Lekarza*. — *Santanna* zaraz za objęciem rządu w *Mexyku*, oświadczył się stanowczo za planem zawojuwania Rzeczypospolitej *Texas*. — Rząd w *Montevideo* przyjął pośrednictwo *Anglii* względem załatwienia sporów tegoż Rządu z Rzeczypospolitą *Argentyńską*. P. *Mandevide* (*Mandwil*) Posel angielski w *Buenos-Ajres*, rozpoczął już wstępne układy.

Belgja. — Król ze swoją Matką udął się 18go b. m. koleją żelazną do *Mons*. — P. *Kindt* który wspólnie z *Hebią Lehon* kieruje układami handlowymi z *Francją*, 16go b. m. przybył do *Bruxeli*, niebawem jednak wróci do *Paryża*.

Francja. — Jenerał art. *Jerji Raindre* (*Redr*) stracił 3ch Synów w *Algierze*; wszyscy dostąpili

się byli stopnia Kapitana. Najstarszy postradał nogę przy wzięciu *Konstantyny*, Zgi został raniony śmiertelnie przy *Bildach*, a 3ci umarł teraz na gorączkę, w skutku trudów podjętych w ciągu ostatniej kampanii. — Oskarżeni *Dufour* (Diufur) i *Columbier* (Kolombje) zawiadomili, iż chcą ważne uczynić zeznania. Prezes Sądu Izby Parów udał się natychmiast do więźniów, i w skutek mianej z nimi rozmowy, rozestano zaraz Aientów policji do mieszkania 3ch osób; dwóch z nich zastano, aresztowano, a w więzieniu pałacu *Luxemburg* przystąpiono do ich bezwzględniego wysłuchania. Miano znaleźć ważne papiery w ich mieszkaniu; świeżo aresztowani należą do wy szego towarzystwa. — Z przyczyny zeznań *Diusura*, aresztowano 6ciu wojskowych z załogi paryskiej, oraz Lekarza. Osadzeni stracili całą odzież z obawy wyroku śmierci. — Pułkownik *Tempourre* (Tampur) zjedzał Francuzom 7 pokoleń *arabskich*, których Szeikowie już przybyli do *Oranu*; potężniejsi postanowili na własnej ziemi opierać się *Abdel-Kaderowi*. *Bu Hamedi Kalif Tremezanu* został pobity przez *Alego Jamani*, i ledwo w 250 ludzi uszedł ku granicy *marokańskiej*. Pokolenia *Beni Greluf* i *Beni Zeruet* na prawym brzegu *Szelifu* powstałi przeciw Emirowi. Jenerał *Bugeaud* (Biużo) mniema w swoim raporcie, iż te wypadki musiały silnie wstrząsnąć potęgą *Abdel-Kadera*. — Z *Montpellier* (Mapelje) piszą pod dnim 13tym b. m., *Marja Capelle* (Kapel) cingle choracie, i nie może przyjmować pokarmów. Widok sukni więziennej wprawił ją w rozpacz, tak iż konwulsyjnie rzuciła się na łóżko, wołając: »Nigdy nie włożę liberji hauby!» Od tego czasu łoża więcej nie opuszcza. Wstęp do tej więzienia jest wzbroniony; tylko krewnym pozwolono widywać ją co Niedziela, na kilka minut. — *P. Salvandy* 13go b. m. przybył z całym składem poselstwa francuzkiego do *Madrytu*. — Biskup *Hermopolis* który za rządu *Burbonów* był Ministrem spraw duchow. i oświeceni. rozstał się z tym światem w 78m roku życia.

Hiszpanja. — Gazeta nadworna ogłosiła rozkaz Reienta, udzielający amnestję wszystkim Oficerom i żołnierzom zamkniętym w zaburzeniach z dnia 7go Października.

Niemcy. — 18go b. m. iako w dzień imienia N. CESARZA Rossyjskiego, odprawiono Nabożeństwo uroczyste w Kaplicy Rossyjskiej w *Wiedniu*, gdzie prócz wszystkich Członków Cesarz-Rossyjskiego Poselstwa, znajdował się także Xiążę *Mikosz* w swoim kostiumie *serwskim*, ozdobionym m.ó-twem orderów i wielką wstęgą orderu Świętej ANNY.

Persja — Poselstwo angielskie przybyło do *Teheranu*, gdzie doznało iak najuprzejmiejszego przyjęcia. Na kilka mil gościniec wiodący do miasta, był zastawiony owocami dla posilenia cudzoziemców, a przeszło 10,000 ludzi ruszyło na ich spotkanie. U bramy miasta Posel został powitany przez pierwszego Ministra, który w imieniu Szacha oddał mu bogato okiełzanego wierzchowca. Panowie *Todd* i *Abbott* dodani do Poselstwa, zostali złupieni pod *Baiazydem* przez Kurdów, a pierwszy otrzymał ranę w rękę. *Billul* Basza Gubernator *Baiazydu*, ma być hersztem tej hordy łupieżców.

Turcja. — Po niejakiej przerwie wysłano znowu oddziały wojska w prowincje południowe ku granicy *greckiej*. Sprawa ta zdać się powtórnie zamiknąć. Porta utrzymuje, że Aieni greccy nie zaniechali jeszcze swoich zabiegów celem zamiechzenia *Tessalji*. Przedstawienia Posłów nie sprawiły zbytniego wrażenia, gdyż Dywan stracił całą ufność do przyjacielskich chęci Grecji i Francji. Rzecz tylko dziwna, iakim sposobem wycieńczony skarb turecki, jest w stanie opętać koszt tych nadzwyczajnych uzbraień. — *Nafis E-fendi* wygnany z *Kiutahie* do *Brussy*, otrzymał pozwolenie wrócić do *Stambułu*, pod warunkiem, aby tylko przebywał w swoim domu nad *Bosforem*. Gazeta turecka ogłosiła także niektóre zmiany w urzędach.

Rozmaitości. — *Nowy sposób zaprosin*. Jak Anglicy na swoich biletach zapraszających tylko dwa słowa: *at home* (w domu) kładą, tak teraz w Paryżu jest zwyczaj, iż na takich biletach piszą: *Monsieur et Madame resteront chez eux le...* (Pan i Pani będą u siebie dnia....) — Uczony francuzki *Strauss* pracował przez 5 lat nad anatomją *chrzszcza*, 4 lata nad rozpoznawaniem ana-

tomieznem *paiąka*, tyleż nad *szerszeniem* i *koni-kiem polnym*. — Mechanik *Roth* w *Paryżu* wynalazł *Machine*, za pomocą której odbywać można wszelkie *działania arytmetyczne* liczb prostych i nielokowych. *Machine* ta ma być najkompletniejszą ze wszystkich dotychczasowych. — Przekonano się że klimat *Algieru* ma być bardzo sprzyjającym dla *suchotników*. Rząd zamysła założyć w stolicy tej prowincji wielki zakład, do którego odsyłani będą cierpiący tę chorobę.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sapieha Leon Xte z Gub: Wileńskiej; Wodzicki Fran: Hra: z Lwowa; Kolański Bened: Kontroler Jeneral: Kommissji Skarbu z Kielc; Dzieduszycki Henr: Hra: z Prus; Zapolski Józ: Sędzia Trybunału z Plocka; Adlerberg Jeneral z Wilna; Jaszewski Jan Budowniczy z Puławy; Sędzimir Alex: Oby: z Plocka; Podgorodenski Fel: Dzie: z Dziec; Orłowski Mich: Dzie: i Winiński Fel: Dzie: z Gub: Wołyńskiej; Pruszyński Rafał Obywa: Gubernji Kiiowskiej, z Kalisza.

DOMIESIENIA.

D. 27 Listopada r. b. zbiegła *Józefa Rudyk*, poddanka JW. Wodyńskiego. z Nr 1290 przy ulicy Nowy Świat; twarz okrągłej białej, oczy szare, nosa niewielkiego, włosy blond ciemne, uszy pełnej, ręce i stopy duże, lat 18, mówi po polsku nie bardzo dobrze, ubrana w salopę drądzaną ciemno-brązową z peleryną, futerko perwistki w centeczki, spudnicę perkalikową błękitną w kwiaty, wawowaną, 2gą letnią na czarnem tle, chustkę zwyczajną wełnianą białą wkraty czarne. Ktoby o takowej powziął jaką wiadomość, raczy dać znać do wyżej wymienionego domu, za co otrzyma przyzwoitą nagrodę.

LOKAL kawalerski z meblami lub bez takowych, od Nowego Roku do wynajęcia w Pałacu Byzmańskich przy ulicy Podwał pod Nr 497, na pierwszym piątrze od frontu ulicy Miodowej, składający się z 2ch dużych Pokoi, jednego sypialnego i garderoby, z oknami i balkonem na ulicę Miodową wychodzącemi. Wiadomość u Rządcy domu.



Dzickanka.

Dnia 25go b. m. wieczem, znajomy z osoby młodzieńca, zabrał zapewne przez pomyłkę z *Caffée suisse*, wprost Kapucynów, czarną *LASECZKĘ* ze złotą gałką w guście rokok. Wzywa się go więc ażeby pociągnął sprostować pomyłkę, odsyłając niebawem rzecz-

o *Laseczkę* do *Caffée suisse*, i uniknął tym sposobem powtórnego imięnowego wezwania.



KOCZ bardzo wygodny do podróży, z pakunkiem, fabryki francuskiej w Bordo, jest do sprzedania. Wiadomość można powziąć w Pałacu Mniszkowskich u Pana

A. Conti.

Przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347, w domu W. Ufnarskiej, w podwórzu, jest do wynajęcia jeden lub dwa **POKOJE** na Kwartał jeden, to jest od Nowego Roku do Wielkiej Nocy. Wiadomość powziąć można w temże samem miejscu.



We Wsi Jurkach, odległej od Warszawy mil 5, od Tarczyna i Traktu Krakowskiego szose mila, znajduje się **MŁYŃ** wodny nowy, mурowany, urządzony do wyrabiania mąki w najpierwszych gatunkach, do wydzierżawienia; życzący takowej dzierżawy, raczy się zgłosić do Właściciela domu Nr 723, przy ulicy Leszno.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **OGIER** kasztanowaty, wierzchowy, lat 6 mający. Życzący nabyć takowego, raczy się zgłosić przy ulicy Koźziej od Nr 624 obok Saskiego Hotelu, do służącego Afanasiewa.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Juljanny Balcrowskiej, zginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrku 7go.



PIESZEK czarny, z białą podszycią, z obciętemi uszkami i ogonkiem, na prawych łapkach przy samych pazurkach z odmianą białą, sierści dużej, z gatunku Szpiców, wybiegł z domu Nr 2286, przy ulicy Gęsej, i zginął. Ktoby go odniósł do wyżej wspomnianego domu, lub dał znać gdzie się takowy znajduje, otrzyma prócz wdzięczności, nagrody Rubli 3.

Dzisiaj rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 1.

TEATR WIELKI. Jutro 29 raz *Mleczna Siostra*. Koncert JP. Sywory, Ucznia Paganiniego. (Dzisiaj po *Puljaresie*, 42 raz *Balt Młynarze*)

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 34 raz *Ambasador* 3 raz *Uprzedzenia*. 39 raz *Kretosz*.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpapa, Panny *Szerber* grać i śpiewać będą

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta po prawej ręce 3cia Kamienica), Panny *Noires* grać i śpiewać będą

Dzisiaj w Kawiarni w Gnachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej obok handlu P. Rydl, w domu P. Włodarskiego, Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim zwanym *Bezlera*, przy ulicy Krw. Przedz, Nr 451, gdzie była *Sala Licytacyjna*, P. *Rajczak* z kompanją grać będą.